[image: ]

O Vereador Lucas da Saúde, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº xxx/2025

[bookmark: _Hlk129615147][bookmark: _Hlk210124133]Concede Medalha de Mérito “Dia Internacional das Mulheres” à Sra. Tatiana de Souza Borges da Silva.

O Vereador João Domingues Mendes, Presidente, no uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º  Concede Medalha de Mérito “Dia Internacional das Mulheres” à Sra. Tatiana de Souza Borges da Silva.

Art. 2º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas  com recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 2 de outubro de 2025.

Lucas da Saúde
Vereador UNIÃO BRASIL

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder a Medalha de Mérito "Dia Internacional das Mulheres" à senhora Tatiana de Souza Borges da Silva, como forma de reconhecimento à sua notável trajetória de vida e aos relevantes serviços prestados ao município de Embu-Guaçu, especialmente nas áreas da educação, saúde mental e compromisso social com a comunidade.

Moradora do bairro do Cipó desde o ano de 1979, Tatiana é uma figura profundamente enraizada na história e no cotidiano da cidade. Ao longo dos anos, consolidou-se como uma mulher de luta, exemplo de dedicação, competência e amor ao próximo. Casada com o senhor Luciano Mariano e mãe do jovem Pedro Mariano Borges, Tatiana representa, com dignidade e sensibilidade, o papel da mulher na construção de uma sociedade mais justa, acolhedora e igualitária.

Sua contribuição na área da educação começou em 1997, quando ingressou pela primeira vez no serviço público como professora da rede municipal. Tatiana teve a honra de ser a primeira professora da Escola Municipal Cecília, localizada justamente no bairro onde mora, tornando-se pioneira e referência na educação local. Seu trabalho marcou gerações e contribuiu significativamente para o desenvolvimento intelectual e social das crianças e famílias daquela região.

Filha de Helena e do saudoso Florisvaldo (conhecido como "Bahia"), Tatiana herdou o espírito de liderança e serviço à comunidade. Seu pai foi um dos líderes do bairro e fundador da Associação Anti Alcoólatras, organização que atua até hoje junto à Paróquia São Sebastião, promovendo acolhimento e apoio às pessoas em situação de vulnerabilidade. Essa tradição de compromisso social é um legado que Tatiana honra com sua própria trajetória.

Em 2009, Tatiana retornou à Prefeitura Municipal, agora na área da saúde, como psicóloga. Desde então, sua atuação na saúde mental foi marcada por dedicação, competência técnica e sensibilidade humana. Durante 17 anos, esteve à frente da direção do CAPS – Centro de Atenção Psicossocial, promovendo cuidados fundamentais à saúde emocional da população e liderando projetos e ações voltadas à inclusão, à escuta qualificada e ao cuidado integral. Atualmente, continua seu trabalho na rede municipal de saúde, atuando no Centro Municipal de IST, AIDS e Hepatites Virais, onde segue exercendo com excelência sua missão de cuidar e acolher.

A trajetória de Tatiana de Souza Borges da Silva é exemplo do protagonismo feminino na transformação social. Ela é mulher, mãe, educadora, psicóloga, gestora e, sobretudo, uma cidadã comprometida com o bem comum. Sua história inspira e enobrece todas aquelas que, com coragem e sensibilidade, constroem diariamente uma cidade mais humana e inclusiva.

Dessa forma, a concessão da Medalha de Mérito “Dia Internacional das Mulheres” é não apenas justa, mas necessária, como reconhecimento simbólico e institucional à sua contribuição à sociedade embuguaçuense e à valorização da mulher em todos os espaços de atuação.

Contando com o apoio dos nobres colegas parlamentares, submeto este projeto à apreciação desta Casa Legislativa.

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº xxx/2025 :

Antônio Filho Botelho - Toninho do Valflor                  ______________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Clebinho Jogador – Cleber dos Santos Pereira Dias    ______________________________________
 Vereador – PODEMOS

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________
Vereador – PSD

João Domingues Mendes – Joãozinho do Cavalo        _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Marco Vinicius Nunes de Barros - Engenheiro Barros _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Michael Rodrigues Siqueira - Maicon Siqueira             _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Elton Camargo Correia                                                     _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Vinícius do Mané                    			              _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Douglas da Analice				               _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Márcia Almeida       					  _____________________________________
Vereadora – PODEMOS

Carlos Tatto						  _____________________________________
Vereador – PT

David Reis						  _____________________________________
Vereador – MDB

Rua Emília Pires, 135 - Embu-Guaçu - SP - CEP  06900-130
Telefone: 4661-1078 - e-mail camara@embuguacu.sp.leg.br

image1.png
=8 CAMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUACU
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL